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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современные тенденции развития

отечественной системы учета и отчетности характеризуются постепенной

интеграцией с международной практикой. В условиях сегодняшних мировых

трендов существенно повышаются требования к обеспечению достоверности,

качеству и прозрачности данных во внешней отчетности организаций,

особенно информации о новых явлениях в системе учета и управления,

одним из которых является интеллектуальный капитал.

Актуальность исследования объясняется тем, что на данный момент

одним из приоритетных направлений системы реформирования внешней

отчетности организаций государственной сферы, в том числе учреждений

высшего образования, является разработка учетно-методического

инструментария, позволяющего формировать информацию об имеющемся

интеллектуальном капитале вузов в отчетности, обеспечивающую принятие

эффективных управленческих решений различными группами

заинтересованных сторон. Наряду с существующими ограничениями в части

раскрытия информации об интеллектуальном капитале в системе

финансового учета и отчетности, возрастающий интерес со стороны

внутренних и внешних групп стейкхолдеров вуза о наличии и управлении

данным ресурсом актуализирует необходимость расширения системы

управленческого учета вуза в части нового объекта – интеллектуального

капитала, – а также разработки учетно-методического инструментария,

обеспечивающего процесс аккумулирования информации и представления ее

в форме отчета об интеллектуальном капитале вуза.

Совершенствование системы учета и отчетности в отношении

элементов интеллектуального капитала в учреждениях высшего образования,

кроме того, имеет значимость на уровне национальной экономики.

Конкурентоспособность и интеллектуальный потенциал не только отдельных

образовательных организаций, но и экономики страны в целом зависят от

способности людей генерировать новые знания и создавать
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конкурентоспособную инновационную продукцию. В этих условиях

расширение существующих в вузах систем управления, учета и отчетности

новым объектом – интеллектуальным капиталом, – способно создать

предпосылки для инновационного развития страны.

Кроме того, актуальность темы исследования подтверждается

активным развитием процессов формализации и стандартизации раскрытия

информации об интеллектуальном капитале за рубежом. В частности,

создана организация «Всемирная инициатива по интеллектуальному

капиталу» («World Intellectual Capital Initiative» (WICI), объединившая

финансовых аналитиков и исследователей из разных стран мира, интересы

которой направлены на развитие системы показателей, характеризующей

компоненты интеллектуального капитала, а также разработку методических

рекомендаций в отношении раскрытия информации о нем в корпоративной

отчетности для организаций ключевых отраслей промышленности.

Многоаспектность и недостаточная разработанность методологической

базы, а также отсутствие методики формирования отчетности об

интеллектуальном капитале вузов, основанной на принципах

управленческого учета, международной практики и отраслевых особенностях

сферы высшего образования в России, определили выбор темы исследования

и актуальность диссертации.

Степень разработанности темы исследования. Сущность

интеллектуального капитала, его понятие, структура, формирование, а также

вопросы, связанные с изучением подходов к его управлению, активно

изучаются и выступают объектами внимания как отечественных, так и

зарубежных ученых-экономистов, таких как: Е.Г. Анучкин, В.П. Багов,

Е.Л. Балашов, Э. Брукинг, Р.П. Булыга, Ю.О. Быстрова, О.Г. Ваганян,

Д.В. Глухов, А.Г. Глушко, Дж. К. Гэлбрейт, И.В. Ивашковская,

В.Д. Иноземцев, А.Н. Козырев, Б.Б. Леонтьев, Л.И. Лукичева, Б.З. Мильнер,

Ю.В. Моткова, Ю.Р. Николаева, С. Пайк, И.И. Просвирина, Й. Руус,
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Б.В. Салихов, И.С. Салихова, О.Н. Самойленко, К. Свейби, Т. Стьюарт,

Л. Фернстрем, Л.А. Чайковская, Л. Эдвинссон и др.

Проблемные вопросы и перспективы развития финансового и

управленческого учета, системы корпоративной отчетности, в том числе в

части раскрытия информации об интеллектуальном капитале в отчетности

организаций различных сфер экономики активно исследуются в работах

ведущих российских ученых: С.В. Булгаковой, Р.П. Булыги,

Ю.О. Быстровой, М.А. Вахрушиной, О.В. Герасимовой, В.Г. Гетьмана,

А.В. Гошуновой, Т.О. Графовой, И.Д. Деминой, Е.М. Егоровой,

Д.А. Ендовицкого, Н.В. Коротаевой, Н.Т. Лабынцева, Н.В. Малиновской,

М.В. Мельник, О.В. Рожновой, Б.В. Салихова, И.С. Салиховой,

М.И. Сидоровой, В.А. Слепова, Н.С. Тонкошкуровой, Е.А. Шароватовой и др.

Высоко оценивая научный вклад названных ученых, следует

отметить, что на сегодняшний день существующие в отечественной научной

литературе учетно-методические основы управленческого учета и

формирования отчетности об интеллектуальном капитале учреждений

высшего образования России освещены недостаточно полно и требуют

проведения дальнейших исследований.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы

является разработка и обоснование методических, организационных и

практических рекомендаций, направленных на развитие учетно-

методического инструментария формирования отчетности об

интеллектуальном капитале организаций высшего образования в России.

Достижение поставленной цели обусловило постановку следующих

задач:

– установить место и роль интеллектуального капитала в системе

учетно-экономических категорий, выявить особенности, свойственные его

элементам;

– сформировать теоретический базис исследования, уточнив понятие

интеллектуального капитала вуза, его состав и структуру с целью содействия
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продвижению концепции отчетности об интеллектуальном капитале в

организациях высшего образования;

– обобщить зарубежный опыт в части существующих подходов к

составлению отчетности об интеллектуальном капитале, выявить и

систематизировать преимущества от его применения в практике

отечественных вузов;

– предложить систему показателей об интеллектуальном капитале вуза,

адаптированную с учетом запросов заинтересованных сторон российских

вузов, а также форму отчета об интеллектуальном капитале;

– разработать методику управленческого учета интеллектуального

капитала вуза, обеспечивающую процесс формирования отчетности об

интеллектуальном капитале, позволяющую улучшить транспарентность и

укрепить доверие заинтересованных сторон, а также уменьшить

информационную асимметрию во внешней отчетности вузов;

– предложить дальнейшие направления развития системы

управленческого учета и отчетности об интеллектуальном капитале в сфере

ее стандартизации с целью создания предпосылок для продвижения данной

инновационной модели отчетности в практику вузов России.

Объектом исследования является интеллектуальный капитал

организаций государственного сектора, включая учреждения высшего

образования, и его структурные элементы.

Предметом исследования выступают методы и инструменты

формирования отчетности об интеллектуальном капитале, учитывающие

отраслевые особенности отечественных учреждений высшего образования.

Область исследования. Диссертационная работа соответствует

пунктам Паспорта научной специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет,

статистика (экономические науки): п. 1.1. «Исходные парадигмы, базовые

концепции, основополагающие принципы, постулаты и правила

бухгалтерского учета», п. 1.6. «Адаптация различных систем бухгалтерского

учета, их соответствие международным стандартам», п. 1.8. «Особенности
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формирования бухгалтерской (финансовой, управленческой, налоговой и др.)

отчетности по отраслям, территориям и другим сегментам хозяйственной

деятельности».

Методология и методы исследования. Теоретико-методологической

основой исследования выступили научные труды отечественных и

зарубежных ученых в области теории интеллектуального капитала, его учета,

оценки, анализа и представления информации о нем в отчетности.

Информационная база работы представлена международными

стандартами в области управленческого учета, учета нематериальных

активов; российскими нормативно-правовыми актами в области

бухгалтерского учета нематериальных активов и интеллектуальной

собственности. Кроме того, использовались рекомендации международных и

российских профессиональных бухгалтерских объединений, материалы

статистических исследований, научно-практических конференций,

периодических изданий по исследуемой тематике, отчетность зарубежных и

отечественных организаций, в том числе учреждений высшего образования.

В ходе работы автором применялись общенаучные методы познания:

анализ и синтез теоретического материала и фактических данных,

систематизация, классификация, группировка и сравнительный анализ, а

также специальные методы: метод документации, моделирования, метод

формирования отчетности. При осуществлении умозаключений в форме

выводов, рекомендаций, а также принципов учета интеллектуального

капитала в вузах использовались абстрактно-логический и сравнительно-

исторический методы. Использование указанного инструментария позволило

добиться результатов, в частности, аргументировать свои утверждения и

описать теоретические модели.

Научная новизна заключается в разработке учетно-методических

подходов и инструментов к формированию отчетности об интеллектуальном

капитале организаций высшего образования в целях улучшения
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транспарентности системы отчетности отечественных вузов и повышения их

международной конкурентоспособности.

Положения, выносимые на защиту:


[…]


образовательных услуг и обществом в целом, эффективность использования
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которых определяет уровень конкурентоспособности вуза как на уровне

страны, так и в мировом образовательном пространстве. Под структурным

капиталом предлагается понимать часть интеллектуального капитала вуза,

включающую в себя объекты интеллектуальной собственности вуза,

технологии, процессы и информационные системы, подкрепленные

множеством формализованных знаний. Клиентский капитал вуза – это часть

интеллектуального капитала, отражающая общий имидж вуза, отношения

между университетом и его политическими, экономическими и

институциональными партнерами. Человеческий капитал вуза определен

автором как часть интеллектуального капитала, представляющая собой запас

знаний, образования, практических навыков преподавателей и научных

сотрудников.

По результатам анализа международной практики выявлены причины,

обуславливающие необходимость формирования информации об

интеллектуальном капитале в учетно-аналитических системах вузов, такие

как: во-первых, появление новых групп заинтересованных сторон

(стейкхолдеров) вуза, а значит, новых требований и запросов по

удовлетворению информационных потребностей пользователей, что, в итоге,

обуславливает необходимость пересмотра существующей системы

отчетности, более качественного обоснования эффективности использования

государственного финансирования и обеспечения информационной

прозрачности этих учреждений. Во-вторых, происходящие экономические

изменения, связанные с сокращением объема государственного

финансирования деятельности организаций сферы образования и науки,

приводящие к усилению конкуренции между ними. В-третьих, реализация

проекта «Европейское пространство высшего образования» на фоне

гармонизации различных национальных университетских систем с

Болонским процессом, которая содействует повышению уровню

интернационализации образования, мобильности студентов и преподавателей

на территории Европы, стимулируя сотрудничество и конкуренцию между
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вузами. Перечисленные условия обуславливают стремление университетов

наладить эффективную коммуникацию с обществом благодаря раскрытию в

отчетности информации о социальной ответственности, создании ценности,

объектах интеллектуального капитала.

С целью повышения транспарентности системы внешней отчетности

российских вузов в части формирования и представления отчета об их

интеллектуальном капитале, в рамках исследования предложена система

показателей интеллектуального капитала на основе объединения

индикаторов, в наибольшей степени учитывающих специфику деятельности

отечественных вузов, условия единого образовательного пространства,

объединяющего все заинтересованные стороны современных университетов

России, а также международные тренды. В перечень предложенной системы

показателей включены:

1) показатели из отчетов об интеллектуальном капитале лучших

европейских университетов, имеющих передовую практику в составлении

данной формы отчетности;

2) показатели, связанные с интеллектуальным капиталом, из

существующей системы показателей мониторинга эффективности

деятельности образовательных организаций высшего образования в России в

2018 году;

3) отдельные показатели, характеризующие интеллектуальный

капитал вузов, из международных рейтингов (ARWU, THE, QS).

В качестве учетно-методического инструментария формирования

отчета об интеллектуальном капитале в рамках настоящего исследования

предлагается разработанная автором методика управленческого учета

интеллектуального капитала, практическое использование которой позволит

повысить прозрачность публикуемой отчетности. Основными ее этапами

являются:

1) определение цели и задач управленческого учета

интеллектуального капитала вуза;
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2) определение потребностей заинтересованных сторон вуза,

состава и характеристики необходимой информации;

3) согласование и утверждение системы показателей

интеллектуального капитала вуза, входящей в отчет об интеллектуальном

капитале, дополнение показателями, отражающих отраслевую специфику

вуза и имеющих интерес для стейкхолдеров;

4) сбор и создание информационной базы подсистемы

управленческого учета интеллектуального капитала вуза и источников

информации для подготовки отчета об интеллектуальном капитале;

5) согласование сроков, состава и содержания отчета об

интеллектуальном капитале вуза, организация процесса подготовки

отчетности;

6) разработка нормативной базы управленческого учета

интеллектуального капитала, закрепление правил формирования отчета об

интеллектуальном капитале для обеспечения сопоставимости информации.

Для реализации сбора и группировки информации об элементах

интеллектуального капитала, необходимой для расчета предлагаемых в

исследовании показателей на регулярной основе, предлагается формировать

в системе управленческого учета такие аналитические регистры, как

«Показатели человеческого капитала вуза», «Показатели структурного

капитала вуза» и «Показатели клиентского капитала вуза», которые служат

для регистрации, систематизации и накопления информации об

интеллектуальном капитале университета.

Основываясь на результатах анализа существующей передовой

практики зарубежных университетов, автором предлагается выделить в

составе отчета об интеллектуальном капитале вуза два раздела: первый

раздел, характеризующий в описательной форме миссию вуза, и его

стратегические инициативы; и второй раздел, представляющий собой

непосредственно саму форму отчета об интеллектуальном капитале,
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состоящую из системы показателей и их значений, характеризующих

состояние и использование составляющих интеллектуального капитала вуза.

Учитывая особую значимость государственного сектора экономики, в

ходе исследования установлена необходимость совершенствования сферы

методического обеспечения системы управленческого учета в учреждениях

высшего образования в части разработки документа, регулирующего систему

учета и формирования отчетности об интеллектуальном капитале в вузах.

Одним из результатов исследования является разработка проекта стандарта

по организации управленческого учета интеллектуального капитала в

государственных учреждениях высшего образования. Стандарт содержит в

себе определение и описание структурных элементов интеллектуального

капитала вуза, регулирует процесс организации системы его управленческого

учета. Отдельное внимание уделено описанию фундаментальных и

прикладных принципов управленческого учета интеллектуального капитала в

государственных учреждениях высшего образования, а также его функций,

основных элементов, этапов организации и возможных направлений

развития системы управленческого учета интеллектуального капитала.

Таким образом, разработанный автором проект стандарта включил в

себя описание методических подходов, разработанных в ходе настоящего

исследования и призванных заполнить существующие пробелы в области

стандартизации управленческого учета интеллектуального капитала в вузах

России.
