Отзыв

члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.106
(профиль научной специальности «Аудит и контроль.

Ревизия финансово-хозяйственной деятельности»),
д.э.н., профессора **Бычковой Светланы Михайловны** на диссертацию
Вахрушиной Алины Александровны на тему «Учетно-методический
инструментарий формирования отчетности об интеллектуальном капитале
вузов» на соискание ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика (профиль
«Финансовый и управленческий учет»)

Вахрушина Алина Александровна представила диссертацию на тему:
«Учетно-методический инструментарий формирования отчетности об
интеллектуальном капитале вузов» на соискание учёной степени кандидата
экономических наук к публичному рассмотрению и защите по научной
специальности 08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика (профиль
«Финансовый и управленческий учет»).

Содержание диссертации полностью соответствует п. п. 1.1. «Исходные
парадигмы, базовые концепции, основополагающие принципы, постулаты и
правила бухгалтерского учета», п. 1.6. «Адаптация различных систем
бухгалтерского учета, их соответствие международным стандартам», п. 1.8.
«Особенности формирования бухгалтерской (финансовой, управленческой,
налоговой и др.) отчетности по отраслям, территориям и другим сегментам
хозяйственной деятельности» Паспорта научной специальности 08.00.12 –
Бухгалтерский учет, статистика (экономические науки). Полагаю возможным
допустить соискателя учёной степени к защите диссертации.

Отмечаю, что:

1) Соискатель учёной степени Вахрушина Алина Александровна
разработала и обосновала методические, организационные и практические
рекомендаций, направленных на развитие учетно-методического
инструментария формирования отчетности об интеллектуальном капитале
организаций высшего профессионального образования в России.

2) Соискатель учёной степени Вахрушина Алина Александровна ввела в научный оборот следующие новые научные результаты:

-выполнена систематизация элементов интеллектуального капитала организации, позволяющая выявить роль и место данной категории в учетно-экономической системе понятий (С. 34-37);

-уточнены определения интеллектуального капитала и его составляющих, учитывающие отраслевую специфику сферы высшего образования, что позволит организовать учетно-методическое обеспечение процесса формирования отчетности об интеллектуальном капитале вузов (С. 48-51);

- на основе выявленных по результатам анализа международной практики причин, обуславливающих необходимость формирования информации об интеллектуальном капитале в учетно-аналитических системах отечественных вузов, предложена система показателей об интеллектуальном капитале вуза, позволяющая учитывать запросы заинтересованных сторон российских вузов, а также международные тренды (С. 62-64; 78-83);

- разработана и апробирована методика управленческого учета интеллектуального капитала вуза, применение которой направлено на повышение прозрачности публикуемой отчетности российских вузов (С. 93-105);

- предложен и апробирован проект стандарта по организации системы управленческого учета интеллектуального капитала в государственных учреждениях высшего образования с целью развития стандартизации управленческого учета в государственных организациях России (С. 108-111).

Диссертация «Учетно-методический инструментарий формирования отчетности об интеллектуальном капитале вузов» обладает внутренним единством, основанном на использовании общенаучных методов познания, как анализ и синтез теоретического и фактического материала, систематизация и классификация, группировка и сравнительный анализ, а также специальных методов: метод документации, моделирования, метод формирования отчетности. При осуществлении умозаключений в виде выводов и

формирования рекомендаций в части учетно-методического сопровождения раскрытия информации об интеллектуальном капитале в отчетности использовались абстрактно-логический и сравнительно-исторический методы. Использование указанного инструментария позволило добиться результатов, в частности, аргументировать свои утверждения и описать теоретические модели.

Методологическая основа исследования представлена научными трудами отечественных и зарубежных ученых в сфере бухгалтерского, управленческого учета, анализа и аудита, а также диссертационными работами по тематике исследования. Информационная база работы представлена международными стандартами в области управленческого учета, учета нематериальных активов; российскими нормативно-правовыми актами в области бухгалтерского учета нематериальных активов и интеллектуальной собственности. Кроме того, использовались рекомендации международных и российских профессиональных бухгалтерских объединений, материалы статистических исследований, научно-практических конференций, периодических изданий по исследуемой тематике, отчетность зарубежных и отечественных организаций, в том числе учреждений высшего образования.

3) Обоснованность положений и выводов диссертации «Учетно-методический инструментарий формирования отчетности об интеллектуальном капитале вузов» подтверждена углублением существующей системы знаний в области учетно-методических рекомендаций по формированию отчетности об интеллектуальном капитале вузов, дополняя и расширяя теоретико-методологические положения в этой области.

4) Достоверность выносимых на защиту положений и результатов исследования опирается на выверенную логику исследования, использование надежных методов и алгоритмов решения исходных задач, достоверность исходных данных и подтверждается использованием результатов в практической деятельности.

Самостоятельную практическую значимость имеют выводы, рекомендации и методические аспекты управленческого учета интеллектуального капитала,

раскрытия информации о нем в отчетности вузов, которые ориентированы на широкое применение и могут быть использованы организациями высшего образования для управленческих целей и решения конкретных проблем, связанных с анализом эффективности использования имеющихся ресурсов. Кроме того, социально-экономический эффект от внедрения предложенной системы учета и отчетности интеллектуального капитала способен создать предпосылки для более качественного управления в российских вузах процессом генерацией новых знаний, что значительно повышает конкурентоспособность и эффективность их деятельности.

Предложенные в диссертационном исследовании формы аналитических регистров, аккумулирующих информацию о показателях интеллектуального капитала вуза, использованы Управлением стратегических коммуникаций ФГАОУ ВО «Тюменский государственный университет» для наполнения ресурсов университета в сети Интернет информацией об имеющихся в вузе объектах интеллектуального капитала, что позволило повысить информативность и прозрачность системы внешней отчетности данного вуза.

В ФГБОУ ВО «Ростовский государственный экономический университет (РИНХ)» внедрена предложенная в диссертации методика управленческого учета интеллектуального капитала, расширяющая систему объектов управленческого учета образовательной организации и позволяющая формировать информацию об интеллектуальном капитале в форме отчета, повышая информативность и прозрачность системы внешней отчетности. Кроме того, в данном университете принят к внедрению разработанный автором проект Стандарта по организации управленческого учета и отчетности об интеллектуальном капитале, который будет способствовать развитию и оптимизации проведения учетно-методических мероприятий, связанных с учетом объектов интеллектуального капитала.

5) Материалы диссертации используются в преподавании учебной дисциплины «Анализ деятельности экономических субъектов» Департаментом

учета, анализа и аудита Финансового университета. Внедрение результатов исследования подтверждено соответствующими документами.

Диссертация содержит сведения о личном вкладе Вахрушиной Алины Александровны, который выразился в четкой формулировке актуальности темы исследования, степени научной разработанности темы исследования; установлении объекта исследования, предмета исследования, области исследования, целей и задач исследования; разработке теоретической основы диссертационного исследования; определении информационной базы исследования; обосновании научной новизны исследования и положений, выносимых на защиту, теоретической и практической значимости исследования, степени достоверности и апробации результатов исследования.

6) Материалы, заимствованные и использованные Вахрушиной Алиной Александровной из чужих текстов, но принадлежащие другим авторам, оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источников заимствования.

7) Результаты исследования представлены в 8 публикациях общим объемом 18,4 п.л. (авторский объем 4,875 п.л.), в том числе 5 работ общим объемом 4,2 п.л. (авторский объем 3,05 п.л.) опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

8) Соискатель учёной степени Вахрушина Алина Александровна в ходе работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как квалифицированный исследователь, способный четко поставить и разработать научную проблему, детально рассмотреть вопросы теории и практики развития методов и инструментов формирования отчетности об интеллектуальном капитале, учитывающие отраслевые особенности отечественных учреждений высшего образования (предмет исследования). Автор продемонстрировала все необходимые профессиональные умения и навыки, позволившие ей изучить интеллектуальный капитал организаций государственного сектора, включая учреждения высшего образования, и его структурные элементы (объект исследования).

9) Заявленная автором научная новизна исследования заключается в разработке учетно-методических подходов и инструментов к формированию отчетности об интеллектуальном капитале организаций высшего образования в целях улучшения транспарентности системы отчетности отечественных вузов и повышения их международной конкурентоспособности.

10) В качестве предложений:

- рекомендуется расширить состав элементов интеллектуального капитала (Рисунок 2 автореферата);

- предлагается добавить позицию «Перечень научных публикаций в специализированных профессиональных базах данных Astrophysics, PubMed, Mathematics, Chemical Abstracts, Springer, Agris, GeoRef, MathSciNet» в таблице 2 автореферата «Форма отчета об интеллектуальном капитале» в разделе «Научная продуктивность».

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация соответствует заявленной научной специальности 08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика (профиль «Финансовый и управленческий учет») и может быть допущена к защите.

Профессор кафедры
«Бухгалтерский учет и аудит» ФГБОУ
ВО СПбГАУ, доктор экономических
наук, профессор

Светлана Михайловна Бычкова

27.01.2020

2020 г.

20